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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В последние годы все бóльшее значение отводится синдрому

задержки роста плода, который занимает одно из ведущих мест в

формировании патологических состояний в перинатальном периоде, а

также оказывает отрицательное влияние на последующее развитие ребенка.

По данным различных авторов задержка роста плода (ЗРП) встречается у 5,7-

17,6% беременных, причем ее частота у недоношенных детей выше, составляя

15,7-22,4% [Савельева Г.М. и соавт., 2009; Долгушина Н.В. и соавт., 2018;

Dall’Asta A. et al., 2017; Sabra S. et al., 2017].

По сроку формирования принято выделять раннюю и позднюю ЗРП.

Ранняя форма, по мнению большинства исследователей, обусловлена

неполноценной инвазией трофобласта в миометральный сегмент спиральных

артерий, ведущей к нарушению микроциркуляции, и как следствие, развитию

ишемически-гипоксических процессов в плаценте [Игнатко И.В. и соавт., 2014,

Серов В.Н., 2017; Hutter S., et al., 2016; Kingdom J.C. et al., 2018]. К основным

патогенетическим механизмам поздней формы задержки роста плода

относятся эндотелиальная дисфункция, оксидативный стресс,

иммунологические нарушения и др. [Шмаков Р.Г. и соавт., 2018; Кан Н.Е. и

соавт., 2019; Joó J.G. et al., 2017; Giabicani E. et al., 2018].

Общеизвестно, что антенатальная диагностика ЗРП проводится при

помощи функциональных методов. Однако, в последние время большое

количество работ посвящено поиску неинвазиных критериев,

направленных на улучшение диагностики данного осложнения [Стрижаков

А.Н. и соавт., 2014; Тютюнник В.Л. и соавт., 2017; Ходжаева З.С. и соавт., 2018;

Nardozza L.M.M. et al., 2017; Brien M.E. et al., 2019]. Вместе с тем, не

предложено ни одного теста, обладающего достаточной чувствительностью и

специфичностью. Поскольку гипоксические изменения могут служить

триггерными механизмами, запускающими иммунологические нарушения, то

актуальной проблемой является поиск иммунологических маркеров для

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Brien%20ME%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=30485131
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предикции и диагностики ЗРП [Серов В.Н. и соавт., 2019; Marini M. et al.,

2011].

С этих позиций перспективным представляется изучение состава

гликанов (углеводов) в структурах плаценты. В проведенных ранее

исследованиях был установлен эффект влияния стрессорных факторов на

углеводный профиль плаценты при различных патологических состояниях

[Куликова Г.В. и соавт., 2017; Tatsuzuki A. et al., 2009; Marini M. et al., 2011;

Sukhikh G.T. et al., 2016; Silva-Filho A.F. et al., 2017]. Изучение особенностей

гликозилированных углеводных структур в плаценте при задержке роста

плода позволит описать новые молекулярные механизмы формирования

данной патологии.

Особый интерес также представляет определение спектра аутоантител к

гликанам, который является пулом иммуноглобулинов различных

биологических жидкостей организма, взаимодействующих с углеводными

молекулами. Антигликановые антитела, включающие как естественные

полиреактивные регуляторные аутоантитела, так и патогенетически значимые

адаптивные антитела, используются в настоящее время для диагностики

онкологических, нейродегенеративных и др. заболеваний [Бовин Н.В., 2013;

Gaudet A.D., Popovich P.G., 2014; Sterner E. et al., 2016; Hofmeyr R. et al., 2017].

Поскольку антитела к гликанам при беременности могут выполнять функции

как ингибиторов межклеточных контактов, так и регуляторов активности

клеток иммунной системы в лектин-углеводных взаимодействиях, то

идентификация значимых для задержки роста плода антигликановых антител

имеет важное теоретическое и практическое значение [Garsen M., et al., 2014;

Ziganshina M.M., et al., 2018].

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время роль антигликановых антител исследована при

преэклампсии и гипертензивных расстройствах. Получены данные об их

патогенетическом значении при указанных осложнениях и предложены

диагностические сигнатуры [Зиганшина М.М. и соавт., 2016; Сухих Г.Т. и

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Garsen%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24166469
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соавт., 2016; Blank M. et al., 2012; New J.S. et al., 2016]. Однако, при задержке

роста плода изучение антигликановых антител ранее не проводились, что

свидетельствует об актуальности данного исследования для фундаментальной

и практической медицины.

Учитывая, что исследования углеводного профиля плаценты проводится

после родоразрешения, особый интерес представляет поиск предикторов ЗРП

во время беременности по спектру антител в крови для малоинвазивной

диагностики и прогноза.

Таким образом, актуальным является изучение углеводного профиля в

структурах плаценты в сочетании с антигликановыми антителами, которые,

как известно, играют важную роль, как в обеспечении иммунологической

толерантности, так и в запуске ряда патологических процессов. Это позволит

не только уточнить механизмы формирования задержки роста плода, но и

предложить новые неинвазивные предикторы данного осложнения

беременности.

Цель исследования

Оптимизировать диагностику синдрома задержки роста плода на

основании анализа иммунологических и гистохимических маркеров и

охарактеризовать его клинико-патогенетические особенности.

Задачи исследования

1. Выделить клинико-анамнестические особенности пациенток с

задержкой роста плода.

2. Изучить особенности течения беременности, родов, состояние

новорожденного при задержке роста плода.

3. Определить содержание и спектр антигликановых антител у

пациенток с задержкой роста плода.

4. Выявить особенности содержания гликанов в структурных элементах

плаценты при задержке роста плода.

5. Разработать алгоритм прогнозирования и диагностики синдрома

задержки роста плода.
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Научная новизна

На основании анализа клинико-анамнестической характеристики

выделены факторы риска формирования задержки роста плода, в том числе ее

различных форм.

Установлены патогенетические изменения состава гликанов,

ассоциированных с апикальной мембраной синцитиотрофобласта и эндотелия

терминальных ворсин плаценты при ранней и поздней форме задержки роста

плода.

Выявлены особенности состава гликокаликса в структурных элементах

плаценты при ранней и поздней задержке роста плода.

Впервые представлена характеристика антигликановых антител при

задержке роста плода, определено их содержание и выделен диагностический

спектр антител в крови, рассчитана их диагностическая ценность при ранней

и поздней форме задержки роста плода.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выделены и обоснованы в качестве факторов риска формирования

задержки роста плода: хронический бронхит, артериальная гипертензия,

хронический пиелонефрит, а также отягощенный акушерский (антенатальная

гибель плода и неразвивающаяся беременность) и гинекологический (миома

матки и бесплодие) анамнез. Применение модели прогнозирования позволяет

выделить низкую, умеренную и высокую степень риска формирования

задержки роста плода.

Предложены диагностические сигнатуры антигликановых антител при

задержке роста плода, позволяющие верифицировать ее различные формы.

При ранней форме выявлена сигнатура, состоящая из двух антител с

чувствительностью 71% и специфичностью 86%. При поздней форме

установлена сигнатура из шести антител с показателями чувствительности

67% и специфичности 86%.
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Целесообразно использование в клинической практике гликочипа для

раннего прогнозирования задержки роста плода, основанные на изменении

содержания антигликановых антител в крови матери.

Положения, выносимые на защиту

1. Наиболее значимыми факторами риска развития задержки роста

плода являются: хронический бронхит, артериальная гипертензия,

хронический пиелонефрит, отягощенный акушерский (антенатальная гибель

плода и неразвивающаяся беременность) и гинекологический (миома матки и

бесплодие) анамнез. Разработанная модель, включающая клинико-

анамнестические показатели, позволяет прогнозировать формирование

задержки роста плода с чувствительностью 72,6% и специфичностью 56,4%.

2. Задержка роста плода характеризуется измененным углеводным

фенотипом плаценты. При ранней форме наиболее выраженные

количественные изменения состава концевых фрагментов цепей гликанов

выявлены в апикальной мембране фетального эндотелия. Для поздней формы

характерны изменения внутренних фрагментов углеводных цепей гликанов в

апикальной мембране синцитиотрофобласта и эндотелии терминальных

ворсин плаценты. Вышеизложенное свидетельствует о разном механизме

развития плацентарных нарушений при ранней и поздней формах задержки

роста плода.

3. Установлены профили антигликановых антител, ассоциированные

с задержкой роста плода. При поздней форме выявляется более широкий

спектр антигликановых антител, чем при ранней, что указывает на

молекулярные детерминанты развития заболевания и позволяет


[…]


прогнозирования данной патологии. Применение разработанного алгоритма

диагностики и прогнозирования задержки роста плода (рисунок 4),

включающего оценку риска ее развития на основании клинико-

анамнестических данных и определение антигликановых антител в крови,

позволяет снизить акушерские осложнения и улучшает перинатальные

исходы.

ВЫВОДЫ

1. К факторам риска развития задержки роста плода следует

относить: артериальную гипертензию – 25,8% (OR=1,2; Cl=2,5-7,2),

хронический бронхит – 13,8% (OR=5,4; Cl=1,1-26,7), хронический

пиелонефрит – 5,2% (OR=3,8; Cl=1,4-37,2), миому матки – 10,3% (OR=8,0;

CI=1,1-68,2), бесплодие – 3,4% (OR=2,5; CI=0,2-25,9), а также наличие в
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анамнезе неразвивающейся беременности – 13,8% (OR=1,2; CI=1,4-3,5) и

антенатальной гибели плода – 6,9%.

2. Разработанная модель прогнозирования задержки роста плода,

включающая клинико-анамнестические факторы, позволяет определить

вероятность ее формирования с чувствительностью 72,6% и специфичностью

56,4%.

3. Течение беременности при задержке роста плода достоверно чаще

сопровождалось угрозой прерывания в I триместре – 39,7% (OR=1,3; CI=1,7-

2,8), во II триместре – 25,9% (OR=3,1; CI=1,2-8,3) с формированием истмико-

цервикальной недостаточности (6,9%) (OR=5,1; CI=1,6-7,1), в III триместре

угрозой преждевременных родов – 20,7% (OR=3,4; CI=1,2-10,3) и

плацентарной недостаточностью – 20,7% (OR=18; CI=2,7-14,2). Антенатально

диагноз задержки роста плода был установлен только в 29,3%.

4. Задержка роста плода ассоциирована с высокой частотой

осложнений в раннем неонатальном периоде: врожденной пневмонией – 13,8%

(OR=5,4; CI=1,1-26,7), гипербилирубинемией – 15,5% (OR=12,7; CI=1,6-10,3),

респираторным дистресс-синдромом – 12,1% (OR=9,5; CI=1,1-12,4),

асфиксией легкой степени – 13,8% (OR=1,7; CI=1,6-8,2), асфиксией средней

степени – 10,3% (OR=7,8; CI=0,9-8,2), ДВС-синдромом – 6,9% (OR=5,1;

CI=0,6-47,1), внутрижелудочковыми кровоизлияниями – 6,9% (OR=5,1;

CI=1,6-47,1).

5. При ранней форме задержки роста плода установлены значимые

изменения состава концевых фрагментов цепей гликанов, которые

ассоциированы с апикальной мембраной эндотелиальных клеток капилляров

терминальных ворсин плаценты, проявляющиеся дисбалансом в экспрессии

остатков сиаловых кислот, остатков маннозы, фукозы и N-ацетиллактозамина.

При поздней форме задержки роста плода выявлены изменения внутренних

фрагментов углеводных цепей, ассоциированных с апикальной мембраной

синцитиотрофобласта и фетального эндотелия.
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6. Развитие задержки роста плода на ранних сроках беременности

характеризуется значимо повышенным индексом активности связывания

антител с бактериальным полисахаридом структуры [-3GlcNAcβ1-

4GlcA3Acβ1-2(Rha3Acα1-3)Manα1-4Galβ1-]n. При манифестации задержки

роста плода на поздних сроках установлен широкий спектр антигликановых

антител класса М: выявляется повышенный индекс активности связывания

антител к бензил-ди-N-ацетиллактозамину и сниженный – к

сульфатированным дисахариду LeC и ди-N-ацетиллактозамину, а также к

глюкозаминилмурамилдипептиду.

7. Установлена высокая диагностическая ценность для сигнатур,

включающих сочетание антигликановых антител классов M и G для задержки

роста плода. При ранней форме выявлена сигнатура, состоящая из двух

антител: (1 IgG и 1 IgM), характеризующаяся чувствительностью 71% и

специфичностью 86%. При поздней – установлена сигнатура из шести антител

(5 IgG и 1 IgM) с показателями чувствительности 67% и специфичности 86%.

8. Алгоритм диагностики и прогнозирования задержки роста плода,

включающий оценку риска ее развития на основании клинико-

анамнестических данных и определение антигликановых антител в крови,

позволяет снизить акушерские осложнения и улучшить перинатальные

исходы.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выявлении клинико-анамнестических факторов:

отягощенный акушерский анамнез (антенатальная гибель плода и

неразвивающаяся беременность), миома матки, бесплодие, артериальная

гипертензия, пиелонефрит и хронический бронхит следует отнести

беременных в группу риска по развитию задержки роста плода.

2. Целесообразно определять вероятность развития задержки роста

плода на основании формулы: P=1/(1+e-z)

z= -1,016 + 2,154*Х1 + 2,254*Х2 + 21,781*ХЗ + 2,022*Х4 + 1,376*X5 +

0,63*Х6;
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где е – основание натурального логарифма и имеет значение

2,71828182845904;

X1 – миома матки, X2 – хронический бронхит, X3 – артериальная

гипертензия, X4 – хронический пиелонефрит, X5 – бесплодие, X6 – число

неразвивающихся беременностей в анамнезе.

3. Для прогнозирования и диагностики задержки роста плода следует

использовать диагностическую сигнатуру, представленную антигликановыми

антителами класса IgG и IgM. Для ранней формы – сигнатуру, состоящую из

двух антител: (1 IgG и 1 IgM), а для поздней – из шести антител (5 IgG и 1

IgM).

4. Ведение беременных группы риска по развитию задержки роста

плода целесообразно согласно разработанному алгоритму диагностики и

прогнозирования.

Рисунок 4. Алгоритм диагностики и прогнозирования задержки роста плода.
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