ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мантровой Дианы Алексеевны на тему «Синдром задержки роста плода: клинико-иммунологические и морфологические параллели», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – «Акушерство и гинекология»

Материнские, внутриутробные и плацентарные нарушения являются значимыми факторами, влияющими на формирование задержки развития плода (ЗРП). Несмотря на то, что главные патофизиологические механизмы, лежащие в основе данной патологии, различны, они часто имеют один и тот же общий путь: изменения маточно-плацентарной перфузии и нарушение состояния плода.

В настоящее время проблема данной патологии состоит также и в том, что отсутствует единое мнение по вопросам терминологии, этиологии и диагностических критериев, а также и сроков родоразрешения при задержке внутриутробного развития плода. Дополнительной проблемой является трудность в дифференциальной диагностике между плодом, который конституционально мал, и плодом, который не реализует свой потенциал роста из-за патологического состояния.

Принимая во внимание стремление к снижению перинатальной заболеваемости и смертности при ЗРП, крайне важной задачей акушерства является определение неинвазивных предикторов для ранней профилактики, своевременной диагностики и адекватной терапии данного осложнения беременности. Учитывая тот факт, что триггерным механизмом являются гипоксические изменения, запускающие иммунологические нарушения, то актуальной проблемой является изучение иммунологических предикторов ЗРП. В проведенной научной работе интерес исследователя направлен на поиск диагностической ценности уровня антиуглеводных антител в комбинации с другими потенциальными предикторами для оптимизации прогнозирования ЗРП.

В работе Д.А.Мантровой выполнено качественно спланированное исследование с достаточным объемом выборки, а представленные методы включали высокотехнологичные исследования, в том числе лектиновую гистохимию для изучения паттернов экспрессии углеводных остатков в составе гликанов, а также микрочиповый метод для определения спектра антигликановых антител.

Диссертантом детально были изучены данные соматического, гинекологического и репродуктивного анамнеза, проанализировано течение беременности, исходы родоразрешения, состояние здоровья новорожденных. Проведенная работа позволила автору подробно изучить клинико-анамнестические предикторы развития ЗРП.

На основании выполненного диссертационного исследования были описаны изменения в углеводном фенотипе плаценты и особенности состава гликанов, ассоциированных с апикальной мембраной синцитиотрофобласта и эндотелия терминальных ворсин плаценты. Показана взаимосвязь нарушения биосинтеза и повреждения данных структур с патологическими процессами в плаценте, которые позволяют предположить о различных механизмах формирования ЗРП при ранней и поздней ее форме. При помощи биоинформационного анализа спектра антигликановых антител для ранней формы ЗРП авторами предложена диагностическая сигнатура, состоящая из двух антител, обладающая высокой чувствительностью и специфичностью в предикции данной патологии.

В результате проведенного исследования разработан и внедрен в клиническую практику современный алгоритм диагностики ЗРП, основанный на оценке клинико-анамнестических данных и определения антигликановых антител в крови беременных, который позволяет снизить акушерские осложнения и улучшить перинатальные исходы.

Научная новизна проведенной работы не вызывает сомнений. Проведение иммунологических и морфологических исследований позволяет уточнить новые звенья патогенеза задержки развития плода и выделить наиболее значимые прогностические критерии данного осложнения.

Представленный объем исследования достаточен для получения достоверных данных. В работе использованы современные методы статистической обработки, получены значимые результаты, свидетельствующие о высоком методическом уровне работы.

Выводы и практические рекомендации четко сформулированы и соответствуют поставленной цели, задачам и полученным результатам исследования. Внедрение результатов исследования в практику и апробация проведенной работы соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в 9 научных работах, из которых 7 публикаций – в рецензируемых научных журналах ВАК РФ. Результаты исследования доложены на различных научно-практических конференциях.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Научная новизна, достоверность и объективность результатов проведенного исследования позволяют оценить диссертационную работу Мантровой Дианы Алексеевны на тему: «Синдром задержки роста плода: клинико-иммунологические и морфологические параллели», как актуальное научное исследование, решающее задачу по снижению частоты осложнений беременности, перинатальной заболеваемости и смертности при задержки роста плода, что отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, (в ред. Постановления правительства РФ от 28.08.2017 г. № 1024), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии лечебного факультета
ФГБОУ ВО «Астраханский государственный
медицинский университет» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Петрович Синчихин

e-mail:

(шифр с [redacted] акушерство и гинекология)

Адрес орг [redacted]
414000 г. Астрахань, Ленинская, 121,

ФГБОУ ВО «Астраханский государственный
медицинский университет» Минздрава России

тел/факс: 8(8512) 39-41-30

e-mail: agma@mail.ru